Exo. iij.

2

4

hicrō.

de trinitate. Si essentia: cui⁹ essē  
ne dubitatione tia nō nouit p̄  
substantia vel si teritū vel futurū  
meli⁹ hoc app̄el. Unde hiero. ad  
latur essētia quā marcell̄ scribēt  
greci sī vocat̄. ait. Deus sol⁹ q̄  
Sicut em̄ ab eo erordū nō h̄z ve  
q̄d est sapere dī: re essentie nomē  
cta ē sapientia. et tenuit. q̄i in ei⁹  
ab eo q̄d ē eē dī: mutabilis ē qua  
cta est essētē. Et si nō sūt que mu-  
quis magis ē q̄ tabilia sūt. De q̄  
ille q̄ dixit famu em̄ dī: fuit n̄ ē r̄d  
lo suo. ego sū q̄ dī: erit nūdū dī:  
sūt. Et dices fili⁹ aut̄ tm̄ ē q̄ nouit  
israel q̄ est misit fuisse. vel futur⁹  
me ad vos. Ipse eē. sol⁹ ḡd̄ vere  
b̄lis.

d̄ C̄ Luius essē  
te alte p̄dītēs sūt dīule essētē q̄r̄so tis non nouit preteritum vel futurum.  
lū de his trib⁹ agit. C̄ Rn. ddm. q̄p̄ Uester enim esse ista proprietas et an-  
has tres p̄p̄ietates sufficiet distinguere. q̄ Aug. de civi. dei dicit q̄ im-  
ē increatū a creato. Nā creatū eōip̄o gelosū. q̄ Angelorum nō ē fierita. q̄ non  
q̄d̄ creatū h̄z eē post nō ēē r̄ ita esse pa- sītēne futura. q̄ nōdūm sit. sed semper  
nō ēē p̄mītū cū pos- est p̄f̄ens. ergo non est propriū so-  
libilitate. r̄ pp̄ hoc deficit a veritate. a- litus dei. Repto. quidā dicunt q̄ duras  
stabilitate. r̄ simplicitate. Increatūve: tio cui est simplex et tota simul non ha-  
to eē h̄z duas p̄p̄ietates r̄ l̄ his suffi- bens preteritum et futurum. nihilom̄  
cienter distinguunt. Nā veritas respic- nōs ipsum eūternū seu eternū ha-  
q̄d̄ est immutabilit̄ quo est. simplici- bet preteritum et futurum f̄tū ad  
tāa virtutib⁹. Ideo p̄t̄ sufficiētā r̄ ordi- affectiones. r̄ ita p̄p̄tū ē soli⁹ dei. Aliū  
b̄ C̄ Sicut em̄ ab eo q̄d̄ est sapere dicit̄ dicunt q̄ l̄ os duratōdecreata q̄m̄ differt  
sapientia. Nā videt dicere verū. Sicut a durante / etiam habet esse possibile  
em̄ albedo se h̄z ad albū. ita sapia ad cū p̄tōtū et posteriorū. sed distinguunt

Episcopi et postea  
 rati. Quoddam.  
 n. e quod dicit  
 duratiois suc-  
 cessione qdaz  
 successiois du-  
 ratione cū va-  
 riatiōe et inova-  
 tione. primum  
 est in eo. sūm i  
 spe. et hoc vult  
 Ansel. exp̄se et  
 hoc credo pba-  
 bilitus. et p̄z r̄s-  
 siō ad v̄bū Au-  
 gu. Ipse. n. loq-  
 tur de priou et  
 posteriori qd q  
 dēdēt innovatio-  
 nē variationē  
 et corruptionē.  
 e Cūt̄ esse  
 cōparatum  
 nostrū eē nō ē.  
 Ut hoc falsum.  
 Qd quod inest  
 alieni subalter-  
 nō admittit opa-  
 ratione aliq̄ s̄  
 esse ē subale rei  
 nullibet. g. tc.  
 Itē exp̄aratio-  
 ne ad deū crea-  
 tura meliorat  
 ve dī. Augu. g  
 magis est q̄ si  
 nō pparet. g. tc.  
 R̄. duplicitē  
 accip̄e talēppa-  
 rationem. Uno  
 mō sūm rōnē in  
 fluit̄ trece-  
 ptōis rōt̄ crea-  
 tura ad deū cō-  
 parata ēmagis  
 q̄ si. nō pparet  
 Alto mō cōpa-  
 rat̄ h̄z b̄titudi-  
 nē eq̄parātē et  
 prop̄otionē. et  
 hoc mōvenē q̄  
 nulla ē rō pro-  
 portionabil h̄z  
 p̄ditionē h̄ta-  
 z et nobilitatis  
 esse dī. nō q̄

e est. cui eēntie  
 cōparatū nostrū  
 esse non est.  
 Remouet  
 dubiū ortum ex  
 predictis. b semper est. non  
 Chic diligēter  
 aduertēdū quō  
 intelligi debeat il  
 lab̄ba hiero De  
 us tm̄ est. et non  
 nouit fuisse: vel  
 futurū esse. tāq̄  
 nō possit dici de  
 deo fuit: vel erit  
 sed tm̄ est: cū de  
 eo scriptum frē  
 quēt reperiam⁹.  
 fuit ab et̄no. fuit  
 sp. et erit in sc̄la  
 et hm̄oi. Un vide  
 tur q̄ nō ē tm̄ di-  
 cendū de deo su-  
 it. vel est v̄l erit.  
 Si ei diceref tm̄  
 fuit. putaref q̄  
 desierit esse. Si  
 diceref tm̄ ē. pu-  
 taret q̄ nō semp  
 fuerit. sed esse ce-  
 pit. Si tm̄ diceref  
 erit putaref non  
 esse modo dicat  
 ergo q̄ semp fu-  
 sit. est et erit: v̄l  
 telligaq̄ nec ce-  
 pit nec d̄s̄it. nec  
 definit. nec dessi-  
 net esse. de hoc  
 Aug. sup. Joh.  
 it a ait. Cum de  
 sempiterna re p̄  
 prie dicatur est:  
 secundum nos

bene dicitur fuit  
 et erit fuit: quia  
 nunq̄ d̄s̄it: cur  
 quia nunq̄ de-  
 erit. Est quia  
 predictis.

f̄ nsh̄l est. non  
 oīno i se. h̄z nī  
 h̄l a p̄portioē.  
 q̄ nō p̄t inen-  
 rt alīq̄ p̄p̄atio  
 quātitatiua.  
 f. Cūdāl ḡ q̄  
 sp̄ fuit. ē t̄rte.  
 Ut hec v̄ba nō  
 debere dici de  
 deo. q̄ d̄cūt de  
 uerſa th̄a. h̄z in  
 deo non cadit  
 d̄uerſitas r̄p̄oz  
 r̄. R̄. Quidā  
 voluerūt dices  
 re q̄ act⁹ istin⁹  
 pdicat de dō dt  
 uerſa th̄a f̄cēn  
 tiā: h̄z cōcoz  
 mitatiā: qdūt  
 nū eē oīno lūas  
 r̄iatū oē rēpus  
 p̄comitāt: sed  
 hoc pos̄tio nō  
 soluit plene. dī  
 n. v̄e q̄ de⁹ fuz  
 it aīoē th̄s ḡcō  
 comitatiā non  
 d̄t dicere. Jō dī  
 cūt alīq̄ r̄p̄  
 p̄significatiūn  
 ē dispositio rei  
 accepte sine in  
 tellecte q̄n dī  
 deo. h̄z solū mo  
 distellitgēdī q̄n  
 dō d̄ re mobili  
 v̄troq̄ mō exē  
 plūm patet de  
 mascullo ḡnēs  
 lapide et v̄tro.  
 q̄n v̄tro ē p̄  
 dispositio retac  
 cepte. Ilapide.  
 vt mod⁹ ielle  
 ḡdī solū. Sed  
 hec pos̄tio nō  
 v̄f sufficiēt q̄t  
 tellect⁹ nō po  
 tuit p̄eritū cir  
 ca sūl tellegie  
 re q̄n it̄lligie  
 deū fūt̄fēgōp̄z  
 q̄ ponat circa  
 re. prop̄l hoc

Hic aperte quod sicut intelliguntur dicitur deus ex parte eius est deus ex parte eius. Alter deus ex parte eius est deus ex parte eius. Nam respectu temporalis importat mutationem et successionem rationem. Secundum vero quod de euentus dicuntur. duo sunt importantia durationem et durationem significat pultus hie. Aug. et ansel. Secundum vero quod dicuntur deus ex parte eius importat sicut solum durationem. Unde dicitur deus fuit. quia eius duratio non ceperit. Deus est. quod duratio eius non interrupitur. Deus erit quia non desinit nec corrumperitur. Proprie ergo loquendo non dicuntur deus ex parte eius. ut dicitur. Et Aug. et ad hoc vadit opus magister. et Hie large aumen loquendo dicuntur. ut dicitur magister. et Aug. et ad hoc vadit opus magister.

**S**ed esse non est deo accidentes et Queritur quia cum esse nec creature sit accidentes nulli enim omnino relac- cione esse) quod ergo per hoc nos latere differre

men proprie est. Illud ergo quod dicitur dicit ita et intelligendum est. Non nouit fuis- se vel futurum es- se. sed tantum es- se. i. cum dicitur de deo quod fuit vel erit non est intel- ligendum quod pre- terierit vel futu- rus sit. sed quod exi- stat simpliciter sine aliquo tempora- li motu. Licet ei verba substantia- ua diuersorum temporum de bo- dicantur ut fuit. erit. est. erat. non tamen tempora- les motus esse dis-tinguisit scilicet preteritum vel fu- turum vel preteri- tum imperfectum vel preteritum plusque perfectus: sed essentiam si- ne existentiā sue diuinitatis sim- pliciter insinuat deus ergo solus proprius deus est. et illud solus quod non in eo non muta- tur veruetiā mu- tarioriō non po- test. verissime di- cit esse. i. substā manēa cā natura lia patris et filij et spiritus sancti. lis g̃nis p̃petas

**D**e incom- murabilitate es- sentie dñe et pro- bat auctoritate Augustini. **C**ontra Dei etiā soli' essentia incommu- tabilis de proprie- quod nec mutatur nec mutari potest. Unde Aug. i. v. lib. de trin. Alio inquit essentie vel substantie capi- unt accidentia. quibus in eis si at vel magna: vel quantacūq; mu- tatio. Deo autē aliquid huiusmo- di accidere non potest. et ideo so- la substantia vel essentia que est deus incommuta- bilitas est. cui profecto maxime ac verissime cōpe- tit esse. Quod ei mutatur. non ser- uat ipsū verum esse. et quod mu- tarī potest. etiā si non mutet po- test quod fuerat non esse. Ideoque illud solus quod non in eo non muta- tur veruetiā mu- tarioriō non po- test. verissime di- cit esse. i. substā manēa cā natura lia patris et filij et spiritus sancti. lis g̃nis p̃petas

**D**e a creatura. Res sp̃deo. dicens: dū quod accidens dicit quid natu- rum in alto esse ab alio extre. et ab alio recedes. Accidens enim dicitur quod inest subiecto et ab illo trahit oritur: et propte rea potest adesse et absesse. In his tribus proprietatibus communicat es- se creatum. licet non eodem modo omnino. Hie esse nostrū pendet ab alio sustinente oti- tur ab alio ef- ficiente. Creatu- ra etiā natūra est sūlū eē p̃tere ideo eē eius est quasi accidentis nō tñ ne accidens quod cū pendeat a deo nō p̃det si cut a subiecto econverso est i- deo. et id dicit Hylas. quod eē nō ē accidens deo: et hoc ppter p̃tris rias p̃petetas. Quod accidens natūra est alij inesse ppter hoc dicitur subsistens veritas. Quia natūra est ab alio extre- cōtra hoc dicitur manens cā. Quia natūra est etiā ab alio recedere. cōtra hoc dicitur naturalis g̃nis p̃petetas quod non dimittit esse.

**C**onfirmat quod iā dis-

# Libri

# Primi

b C S o l⁹ d⁹ ha  
bet immortali  
tatem. Queritur  
quod hoc intellici  
gatur immortali  
tas cum hic dic  
at Augu. q ac  
cipitur pro in  
commutabilita  
te s̄ hoc nō vñ  
puenies. Mois  
el nō d̄t oēz mu  
tabilitatem. s̄  
solum corrupti  
bilitatem viue  
tum. ergo non  
idem est dicere

10 R̄. sicut vita  
accipitur eōt  
et proprie ita et  
mors ita et immor  
talitas. Uno eni  
mo d̄r vita act⁹  
ptinu⁹ et stern⁹  
qui est a forma  
spūali t̄sc d̄f p  
pe et sic immor  
talitas dicit vita  
talem cū possi  
bilitate ad eī  
puationē. Alio  
mō d̄r pita act⁹  
complet⁹ potē  
tis que est secū  
dum rei natu  
ram sicut d̄r a  
qua vita que  
h̄z operationē  
aque. cōuenientē  
sem. et hoc mo  
do importat re  
pugnatiā ad  
corruptionē et  
id d̄r dīcī secū  
dum h̄c vitam  
immortale. quond  
est ita i actu cō  
pleteo. q nullo  
modo pōt ali  
quā peioratiōe  
recipere. et sic  
accipit apostol⁹  
lus et exponit.

Jacobi. I

ps. cl.

Aug.

II

rit autoritate a  
postoli. d.

C Ideoq̄ apo  
stolus loquēs de  
deo ait. Qui sol⁹  
habet immorta  
litatē. Ut enī ait  
augustinus i li.  
i. de trini. Cum  
sia quodāmodo  
immortalis esse  
dicatur et sit. nō

h̄ diceret apl⁹ so  
lus d̄r habet i  
mortalitatē. nisi  
qr̄ vera immortali  
tas incommuta  
bilitas est quam  
nulla pōt habe  
re creatura: qm̄

soli⁹ creatoris ē  
Uñ Jacobus ait  
Apud quē nō est  
tr̄smutatio: nec  
i vicissitudinis o  
būbratio. Et d̄r.  
mutabis ea et  
mutabuntur. tu  
aut̄ idem ip̄e es.  
Ideo Augu. sup  
Bēn. dicit q̄ de⁹  
nec per loca nec  
per tpa monetur  
creatura h̄o p lo  
ca et tpa. Et p tpa  
moueri est p affe  
ctiones cōmuta  
ri. Deus aut̄ nec  
loco nec affectō  
ne mutari pōt. q  
p prophetam ait  
Ego de⁹ et nō mu  
tor q̄ est imutabi  
lis sol⁹. vñ recte

sol⁹ d̄r h̄fe imor  
talitatē. In oī es  
mutabili nā vt  
ait Aug. d̄ mari  
mi. h̄ n̄la m̄rs  
est ipsa mutatio  
qr̄ facit aliqd̄ in  
ea nō eē qd̄ erat  
Uñ et ip̄a ḡia hu  
mana q̄ d̄r im  
mortal qr̄ f̄z mo  
dū suū nūq̄ desi  
nit viuere h̄z t̄n  
quādā mortē su  
h̄: qr̄ si iusteviue  
bat et peccat mo  
ris iusticie. Si  
peccatrix erat et  
iustificabilis mo  
ris p̄ctō. Ut al⁹  
ei⁹ mutatōes ta  
ceā de qb⁹ nō lō  
gū est disputare  
Et creaturaz nā  
celestiū mori po  
tuit qr̄ peccare potuit. Nāz an  
geli peccauerūt et demones facti  
s̄t. q̄rū ē dyabol⁹ p̄ncip̄s: et q̄n  
peccauerūt peccare potuerūt. et  
cuicūq̄ rōali creature p̄sta: vt  
peccare n̄ possit nō ē hoc nāe. p  
pe s̄ d̄i gr̄e. Et ideo sol⁹ de⁹ vt  
ait Ap̄l⁹. h̄z immortaliitatē q̄ nō  
cuiusq̄ ḡra h̄z nā sua. nec potu  
it nec p̄t alīq̄ queriſde mutari.  
nec potuit nec potuerit alīq̄ mu  
tatiōe peccare. Proīn vt ait Au.  
i li. i. d̄ tri. Subaz dei sine villa  
mutatiōe mutabilia faciētē et  
In villo tpalimotu tpalia creātē  
itueri et nosse (h̄z sit difficile) oī  
he q̄ ac p̄pe icōmutabilis ē so  
la dīnitar̄ essentia que sine sui  
mutatiōe cūctas cōcidit nās.

q̄ d̄fia est tñce  
vicissitudinē et  
obūbrationem.  
et que puenies  
ta rōne cui⁹ d̄l  
cak vicissitudo  
obūbia te. et dis  
cendū q̄ vicissi  
tudo iportat na  
merum p̄cias. et  
iste est numer⁹  
cū interruptio  
ne. Sed obūbia  
tio d̄r per prua  
tionē act⁹ luc  
cis. Qm̄ ergo  
actus forme lug  
est. p̄natōi etus  
recte d̄r obūbia  
tio et q̄p̄cillit⁹  
do rōne nume  
ri dicit interru  
ptionē et rōne i  
terruptionis di  
cit pr̄uationē.  
et ratione pr̄ua  
tionis obūbia  
tione. et hinc  
est quod recte  
d̄r vicissitudis  
obūbratio.

**D**icitur. Hac parte ista ad entitatem duarum primariaum proprietatum quas magis per primo assignat: scilicet veritas in communitate immutabilitatis. duo principia litter queruntur. primo de ipsa veritate. Secundo de immutabilitate. de veritate eternam datur duo. Primo utrum veritas sit proprietas divinitatis est. Secundo utrum sit eius proprietas in summo. ita deo quod non possit cogitari non esse.

**Q**uestio. i. Quae veritas sit proprietas divinitatis est omnino auctoritate Hieron. et rationibus. Primo modo sic auctoritate Hieron. ad marcellum et hoc in libro. Solus Deus est cuius essentia pars nostra esse non est. sed quod aliquid soli conuenit. est proprium illius. ergo veritas est proprius divinitatis. **C**item Hieron. de vera rebus. Falsitas est in illis rebus que imitantur illud prius. quo est unum. quod est in multis. in multis impletare non potest. Si ergo nulla creatura potest illud summe unum implere veritas non est in altissima creatura. sed in omnibus falsitas. **C**item Hieron. in soliloquij. et de vera religione. dicit quod lux increata est ratio cognoscendi. et sola lux increata est veritas. ergo veritas est proprietas dei solius. **C**item Anselm. in libro de veritate. dicit quod ois sunt vera prima veritate. aut ergo intelligit effectivae aut formaliter. Non effectivae. quod similiter ois possunt dici bona prima bonitate. ergo intelligitur formaliter. ergo non est alia veritas quam veritas increata. ergo si illa est. est in deo. ita ergo veritas est solis dei proprietas. **C**item rationibus probatur sic. veritas et vanitas opponuntur. sed omnis creatura habet vanitatem et permissionem cui non esse. cum sit enim nihil et solus deus hac caret omnino ergo in solo deo est veritas. **C**item. veritas opponitur vanitate. Quid enim est vanitas rei non habet veritatem? nam creature sunt vanitas summi esse ergo non habent veritatem in esse. **C**item veritas est qua aliquid est verum. sed veritas est vera. cum sit cognoscibilis. sed constat quod non alio modo se. quod alias est abire in infinitum. sed quod esse verum seipso est versus per essentiam. eego ois veritas est vera per essentiam. sed sola veritas increata est vera per essentiam. ergo veritas est proprietas dei solius. **C**on-

tra. Si veritas est dei proprietas. aut ergo veritas complexa aut incompleta. Non complexa. quod talis est cum compositione. In deo autem non est compositione aliqua. Ad incomplexamque hec conuertitur cum ente. ergo cum entitas non sit dei proprietas. partis ratione nec veritas erit.

**C**item. verum que est ut bonum est quodammodo magis. sed bonitas non est dei proprietas. ergo partis ratione nec veritas. **C**item. veritas est ratio discernendi a creatori a creatura. et creaturam a creatura. sed quod est ratio discernendi et distinguendi est diversum a diversis. ergo alia veritas est in deo quam in creatura et in una creatura quam in alta. quod non est proprium solius dei. **C**item Hieron. in soliloquo. Ut erit id quod est. ergo veritas est ipsa entitas. ergo non est proprium essentiae. quod si sic quae ratione dicitur veritas est proprietas essentiae. possit dici ei diverso. cum omnino idem sint. **C**onclavis. dicendum: quod veritas haec tripliciter preparatio. haec est etiam pars ad subiectum quod format. ad primum quod reparetur. et ad intellectum quod eredit. In operatione ad subiectum veritas est pars actus et potentie idemvisio. In operatione ad principium. quod veritas summa veritatis. et pars respectus. sive imitationis. In causa peratione ad intellectum de veritate sive imitacione. Et in omnibus illis comparationibus dupli potest accipi veritas. Uno modo potest distinguere contra falsitatem. Alio modo potest distinguere contra primitationem haec quod per se et in primis est. Propter veritas dividitur contra falsitatem. quod est vanitas idemvisio. sive imitationis. ex parte his. sic enim in creatura sit aliquod suum. et idemvisio et imitatione et expressione. sic est veritas non tamen in creatore. sed in creatura. et sic non assignatur dei proprietas. Alio modo potest veritas dicitur. In primitatione sive primitatem sive in solo deo. Nam in solo deo est idemvisio pura si primita alicui diversitati. In solo deo est imitatio et similitudo pura non propria alicui dissimilitudi. In solo deo est expressio luna non primiti obscuritate. In creatura autem est idemvisio cum actus et potentie diversitate et imitatio cum dissimilitudine. Est ictus ea expressio cum obscuritate. et ictus hoc modo est veritas divinitatis et proprietas. et sic accipit magister Hieron. et Hieron. Uos cant enim ictus est quod nihil haec de potestate. nihil haec de vanitate nihil de non entitate. et ictus deo non cadit. primitio et futuratio. et aliquo modo non entia sunt.

et sic procedunt due prime auctoritates rationes. Ad illud vero quod obiectar quod non sit alia veritas quam eterna, quod ipsa sola facit intelligere dicendum quod si cuius color est obiectum visus, et motuum visus, non sine actu luctis, et differt ipsa ab luce. Sic dicendum quod veritas creata quae non possit mouere sine veritate increata nihilominus est motiva suo modo et alia veritas est ab illa. Ad ille luc quod obiectum de Anselmo, quod omnia sunt per veritatem prima, domino, et verum de sua impositione dicit comparationem ad causam secundum exemplare sicut bonum ad causam finalis. Sicut enim dominus bonum ratione ordinans, sic verum ratione expressum, et ratione exprimitur est ipsius exemplaris. Sicut ergo cuius dominus de bonis creatis, et sunt bona honestate increata, honestitas predicit finem in ablativo, non formam, quod honestitas nullius creati est forma. Sicut cum dicitur quod omnia sunt veritate increata vera ablationis dicit causa formaliter exemplarem. Omnia enim vera sunt et nata sunt per expressionem, et expressione illius summi lumis, quod si cessaret influere, cetera desinerent esse vera. Ideo nulla veritas creata est vera per essentiam, sed per participationem et per hoc patent ultima. Ad illud vero quod obiectum in proportionem quod non est proprietas proprietas, quod obiectum de veritate summa quod habet oppositionem ad effectum fallitatem, non ad participationem politatis, predicto enim modo coenit non tamen creatori, sed etiam creature. Ad illud quod obiectum quod veritas est idem et divina essentia, domino, et de ratione proprietatis in creatura sunt tria. Primum est quod coenit soli. Secundum est quod est ratione innotescendi. Tertium est quod differt ab eo cuius est proprietas. Duo prima sunt perfectissimas, ultimum vero imperfectionis quod excludit simplicitatem, et ideo veritas dicitur divine essentiae proprietas, non quod differt vel sit inherens divine essentie, sicut accessus subiecto, sed quod soli coenit, et ratione cognoscendi est. Et hec est causa quare econverso essentia non est proprietas veritatis, quod non est ratione innotescendi eam, sicut econverso. Si autem quod est idem significat essentia et veritas, quare enim est ratione cognoscendi alterius, et non econverso. Ad hoc diversum aliquid quod quis idem significat essentia et veritas tamen unum scilicet veritas est magis ratione cognoscendi, ratione connotata. Sed hoc non potest stare.

Quod veritas nihil probat. Domine ergo hoc est ratione modi significandi et intellectus ligandi. Et notandum quod duplum est loqui de his nobis. Uno modo eius quod non solant seu significant, alio modo ratione eius in quo significatur ponit quod non solant vel differt dicere sensum, et sensum hominis, quod prior deinde ad sensum hominis et bruti, deinde proprium. Quod si ergo secundum ipsum hunc modo non summa se, alia est ratione entis, alia veritatis, quoniam essentia est quid, veritas conditionem entis. Tamen vero est sententia et veritatem trahimus ad deum quam uts id est. In ratione gnatitudinis significatio rati. Vnde accipitur ut proprietas alterius, et non est ibi sinonimia nec sunt nomina sinonimata, sed manet ratione subiecto et proprietatio summa modum significandi, et manet etiam modus intelligendi. Quod per essentiam in creatura, intelligimus essentiam a creatore et per veritatem creature, intelligimus veritatem increata. Unde sicut veritas creata est proprietas et ratione cognoscendi essentia creatura, sic veritas increata summa ratione significandi et intelligendi est ratio cognoscendi et intelligendi essentiam increatam.

**Questio. 11.** Utrum hec propriae conueniant deo in summo, id est utrum divinitus esse sit adeo verum quod non possit cogitari non esse. Et quod sic ut per Anselmum, qui dicit quod deus summae cognitionis acceptio est quo nihil malum cogitari potest. Sed malum est quod non potest cogitari non esse, quod potest, ergo cum deo nihil malum cogitari possit, divinitus esse ita est quod non potest cogitari non esse. Item Damascenus dicit quod cognitio essendi deum nobis naturaliter est impressa, sed naturales impressiones non relinquent nec assuefcunt in contrario, ergo veritas dei impressa mente humana est inseparabilis ab ipsa, ergo non potest cogitari non esse. Item maior est veritas in esse divinis non quam aliquis dignitate, sed aliquis dignitas ita est vera quod non est ei contradictione corde, ut omnem totum est maius sua parte, et similia. Unde non potest cogitari non esse, ergo multo fortius hoc erit verum dicere de prima veritate. Item intellectus noster nichil intelligit nisi per primam lucem, et veritatem, ergo omnis actio intellectus que est in cognitando aliquid esse est per primam lucem, sed per primam lucem non conuenit.

nit cogitare p̄imā vertitatem nō esse. ergo. **I**te. qd̄ nō p̄uenit enūciare hoc nō cōnent cogitare. sed nō cōnent es nūciare p̄imā veritatē nō eē. ergo nec cogitare. Probatio medie. om̄is sermo enūciatiū assert̄ se esse verū. vñ seq̄ tur. Si homo est asinus; holez eē asinū est verū; sed oē qd̄ ponit veritatē p̄nit p̄mā veritatē: q: ols veritas infert illā. ergo ols sermo assert̄ p̄mā veritatem esse. ergo tc. **I**te ols sermo enūciatiū aut affirmatiū est: aut negatiū. sed affirmatiū assert̄ hoc de hoc: q: sequit̄ si est ens qd̄ est hoc: est ens qd̄ nō est hoc. q: cū dico ens hoc: dico ens limitatiū: finitiū: et tatum: et tali posito. ponit ens summū. ergo ols sermo affirmatiū circa creaturā iferat deū. **I**te negatiū s̄litter: q: nullus sermo est magis negatiū: q: iste: nulla est veritas. Sed Aug. in solilo. pbat q: sermo iste ponit p̄mā aliquā veritatē esse. Q: si nulla veritas est. verū est nullam veritatē eē: r: si hoc est verū: aliquid est verū: r: si aliquid est verū aliquā veritas est: ergo tc. **S**z p̄tra. Dafn. dicit intantū p̄nūlūtū p̄nūlūtū hoīn malitia: ve dicat deū nō esse. bñ illud hs. Dixit in s̄p̄iens tc. **I**te. idolatra dicit q: nō est alt̄ deū n̄ illud idolum. r: hoc credit: et co gitat: s̄z cōstat idolum nō esse deū. ergo tc. **I**te. oē illud quo itellecto nō esse p̄t aliquid intelligi: p̄t cogitari nō esse. Sed dicit Boetii in lib. de ebdomadib⁹ q: intellecto p̄ impossibile summū ho nū nō esse: adhuc p̄t aliquid intelligi. rotundum et albi: ergo s̄litr in sumo vero et sic poterit cogitari nō esse. **C**item. illud qd̄ maxime nos latet de facili potest cogitari nō ee: s̄z veritas diuini ee est hm̄di. q: deus habitat lucē inacces sibilē. ergo tc. **I**te. quero qd̄ est di cere deū nō posse cogitari nō esse. Si q: nō p̄t aliquā modo cogitari: nec re nec fale. illud est manifeste falsum. Si q: nō p̄t vere: s̄litr nec aia nec ce lū. tc. hm̄di. **I**te. qd̄ contingit exprimere: cōtingit et cogitare: s̄z cōtingit exprimere diuinū ee nō esse. ergo et cogitare. Q: cōtingat hoc patet cū dī in spāl. deū nō est: in gñaln̄hīl est: r: q: neutra illarū iferat deū esse: p̄z q: op̄ positū nō infert oppositū: et q: nichil ponit nichil infert: quelibet autē ista p̄ nihil ponit. **R**u. dicendū q: aliquid cogitare nō esse est dupl̄. Aut in ratio ne falsi: sicut cogito de hac: homo est asinus: r: hoc cogitare nichil aliud est q: quid ē qd̄ dicit intelligere hoc mō potest cogitari nō esse veritas diuina esse. Alto mō est cogitare cū assensu: sicut cogito aliquid nō ee: r: credo nō esse: et hoc modo aliquid cogitare nō esse qd̄ est: potest venire aut ex defectu intelligentis aut ex defectu intelligibilis. Defectus autem intelligentis est cecitas vel ignorāt̄ja: ob qua. q: Ignorāt̄ rem: ideo cogitat ipsum nō ee. Cōnenit aut dupl̄ esse cogitationē dē aliquo ente. videlicz si est: r: qd̄ est. Intellect⁹ aut̄ nōst̄r deficit in cogitatione diuine veritatis q̄tū ad cognitionē qd̄ est: tñ nō deficit quātū ad cognitionē si est. Un de Hugo. Deus ab initio sic cognitio: nē suā in hole tēperant. vt sicut nunq̄ quid esset poterat ab hole comprehendita nunq̄ q: esset poterat ignorari. Q: ergo intellectus nōst̄r nūq̄ deficit in cognitione deū est: ideo nec p̄t ignorare ipsum esse. s̄litr nō cogitare nō ee. Q: vero deficit in cognitione quid est: ideo frēquēter cogitat deū esse: qd̄ nō est sicut idolum: vel nō esse quod est sicut deū nō iustum: et q: qui cogitat deū non esse quod est vt non iustum: p̄ consequēt̄ cogitat ipsum nō esse: ideo rōne defectus intellectus. deus potest cogitari nō esse: sicutūma veritas nō tñ simpl̄ sicut gñaliter. sed ex consegn̄ti: sicut q: negat beatitudinē esse in deo/ negat eam esse. Hoc autem modo procedunt rationes probantes q: aliqua intellectus cogitat vel cogitari potest diuinū esse nō esse. Alto mō potest cogitari aliquid nō esse propter defectum a parte intelligibilis: r: hm̄di defectus p̄t esse dupl̄. Aut defectus presentie aut defectus evidentie. Defectus presentie: vt pote q: non semper: quia non vbiq̄. Aut quia semp̄ r vbiq̄ nō vbiq̄ p̄ totaliter. Quis non semper est alt̄ quando est: aliquādo nō: et ideo aliquā vere p̄t cogitari in deū. Similiter de eo quod nō est vbiq̄: quia eadē ratio quia potest cogitari nō esse: hic p̄t cogitari nō esse alibi. Similiter de eo qd̄ sed p̄t partē adest: scđm partē abest. Deus autem est semper et vbiq̄: et totus semp̄ r vbiq̄: ideo nō p̄t cogitari nō esse. Hāc rationē assignat Ansel. in lib. contra insipientē. Non solū propter defectū presentie: potest cogitari aliquid b. l.

non esse; sed etiam propter defectum entendentie; q; non est evidens in se; nec est evidens in probando. Sed divini esse veritas est evidens et in se et in phan-  
do. In se; q; sicut principia cognoscimur in qua terminos; et q; causa predica-  
ti clauditur i subjecto; ideo seipso sunt evidentes sic et in proposito. Ita dicens siue summa veritas est ipsum esse quo-  
nihil melius cogitari potest; ergo non potest non esse; nec cogitari non esse. Predica-  
tum enim claudit in subjecto. Nec tantum habet evidentiā in se; sed etiam ex pro-  
batone quae divina veritatis esse probat  
et claudit ois veritas et natura creata  
q; si est ens/participationē et ab alto  
est ens per essentiam et non ab alto. Pro-  
bat etiā ipsam et cōcludit ois intelligentia recta; q; ois ait ei cognitio est ipsa;  
et omnis cognitio est per ipsam. Pro-  
bat iterū ipsam et cōcludit ois pō-  
tio affirmativa ois enim talis aliquid pos-  
nit; et aliquo posito ponit verū; et vero posito ponit veritas q; est causa ois  
veri. Propositione autem negativa non in-  
fert ipsam nisi sophistice. ut dicunt. Un-  
ex hoc q; est nihil esse vel nullam verita-  
tem esse; non contingit concludere nec  
inferre veritatem esse. Hec enim proposi-  
tio; nichil est destruit oīm veritate; et  
et id ad ipsam non sequitur aliqua affir-  
matio; et hec est falsa si nichil est; nul-  
la propositione est nec aliquid. Aug. autem tale  
argumentum non facit approbando; sed in  
quidēdo. Concedēdū est ergo; q; tanta  
est veritas diviniti esse; q; cum assensu  
non potest cogitari non esse nisi ppter  
ignorati cogitantis q; ignorat qd est  
qd p nomē det dī. Et pcedēdū est ra-  
tiones ad hoc; alia sunt sophistice.

**A**d illud ergo; qd obiectū in p̄trariū  
in tantū p̄suavit rc. dōm q; Dama. loq-  
tur de cogitatione q; venit ex secatione  
qd patet ex ipso verbo ei⁹ cū dicit mar-  
ticia. **S**ic ad illud dey dolo; dōm q;  
ideo errat; qui ignorat qd sit; p̄n non co-  
gitar deus non esse i p̄nuersalit. **A**d il-  
lud qd obiectū: q; intellecto deo non ee-  
p̄nit; alia non esse intelligit; dicēdū q;  
Boetius loquitur de intellectu quo p̄ im-  
possibile aliquid cogitamus; sed non al-  
sentimus. **A**d illud qd obiectū q; maxi-  
me nos latet; patet responso q; maxime  
nos latet qd est; sed tamen maxime pa-  
ret; si est. **A**d illud qd obiectū qd est  
dicere divinā veritatē posse cogita-

ri non esse; dicendū q; alijs non potest  
credere q; deus non sit dummodo p̄tak-  
ratō. Nō sic de creaturis. Q; rīc cer-  
tam est; vñā creaturā ē vñi; nō tamen  
obis; q; non est veritatis tante; vt se  
omnibus offerat equaliter sicut prima  
veritas. **A**d illud qd obiectū: q; cō-  
uenit exprimere cōuenit et cogitare; di-  
cendū q; p̄ accipi cogitare generaliter  
pro actū mentis siue cōtrahit siue nō.  
siue assentētis siue nō; et tunc est illud  
verū vel p̄ cogitatione cum assen-  
tuas est falsum; q; dignitatibus. I. pro-  
positionibus per se notis cōtingit ra-  
tionem contradicere quantū sā exte-  
rius; non tamen quantum ad interius;  
vt dicit philosophus in lib. posteriorib⁹.

Onsequenter secūdo loco  

est questio de secūda p̄  
p̄petrate divini ē. s. immu-  
tabilitate. De qua duō q;  
runtur. Primo queritur.  
Utrū immutabilitas sit in  
deo. Secundo utrū sit p̄petras dei.

**Q**uestio. i. Q; immutabilitas  
cassit in deo ob-  
ditur hoc modo. Omnis mutatio aut  
est secundum substantiam; aut secundum ac-  
cidens; sed deus non mutatur secun-  
dum substantiam; quia omne tale est eor-  
ruptibile. Deus autem siue divinita sub-  
stantia cum non habeat principiū est  
incorruptibilis. ergo rc. **I**tem nec  
secundum accidens; q; in deo non est  
accidens. ergo nulla in eo est mutatio.  
Item omne qd mutatur per prius est  
in potentia qd in actu; et in tali differe-  
actus a potentia; sed deus est purus ac-  
tus. ergo nullo modo mutatur. **I**te,  
stat deductio Richar. Omnis mutatio  
aut est in statum meliorē; aut deterio-  
rem aut parem; sed nullo istorum mo-  
dorum mutatur siue natura. Q; nō  
in meliorē; quia verissime est. Nō in  
deteriorē; quia a semetipsa est. Non  
in equalē; quia perfecta est; ergo nul-  
lo modo conuenit divino esse mutabili-  
tas. **C**ōtra. Sapientia septima. Om-  
nibus mobilibus mobilis est sapien-  
tia. ergo rc. Si dicatur q; sapientia di-  
citur mobilis per causam; eo q; facit a-  
ita moneri. Contra. Nichil dat qd non  
habet; sed deus dat omnibus motum;  
ergo motus vel mutatio maxime est in  
deo. Item. oī nunc est aliquid qd nō  
fuit p̄us est mutatus; sed filii dei hō est

ab eterno ait nō fuit h̄o. ergo. est mutatio. Si dicas q̄ h̄o p̄dicatur de filio dei. nō p̄ heretici. sed p̄ unionē. et unio ē relatio. et relatio aduenit sine mutatione. ut de illo sit p̄ eius. vt dicit Ang. in v. de tri. Contra Amb. ita arguit h̄ereticus qui posuit filium ex tpe genitū a patre. q̄ si hoc. tūc fac̄t̄ est nō de pater pater ergo mutat. ergo filius proposito. Item quicunq; de non agete sit agēs mutatione que est ab oculo in actu: s̄z dēs de nō creāte factus est creāta. q̄ est mutata. Si dicas q̄ dēs de non agete sit agēs nō pp mutatione sit s̄z pp mutatione effectus p̄ ducti. sicut sol de nō illumināt̄ sit illuminās. Cōtra nō quia creatura est. tō dēs creat. sed q̄ dēs creat creatura factus p̄ducitur. Per p̄us est ergo deum agere q̄ creatura fieri. q̄ cū posterius non sit cā prius. nō q̄ creatura sit de nō ente: ens dēs sit de nō creāte creans: sed eōverso. Ita mutatione est rō. ne agetis nō effectus. Cōtra deus alz. quidvult q̄d p̄ius nō voluit. q̄t ex tpe voluit creare q̄d non voluit ab eterno sed quicunq; vult aliquid q̄d non p̄ius voluit mutatus est. ergo tc. Si tu dicas q̄ ab eterno voluit creare mun̄dū in illo in statu: sicut ego polo audire missa cras. Cōtra voluntas dei cā rep̄ris et immedias: s̄z ei voluit. posita cā prie et immedias. ponit effectus. q̄t ab eterno mūndus fuit. Cōtra dōm q̄d sicut dicit boetius. dēs stabilis manens dat cūcta mouet. p̄si diuina essentia ē immutabilis. Non enim mutatur loco. q̄t ubiq; est. Hō tpe q̄ eternitas simili est. Non forma. q̄ purus actus est. Un mutationem s̄m formā tollit simplicitas. s̄m tpe tollit eternitas. s̄m locum tollit imensitas. et tō in deo est summa stabilitas. et inde ols motus causalitas Q: sicut p̄hat Au. et vult p̄hs. Ois mo t̄ pcedit ab immobili. vt cū mouetur manus stat cubitus et mouet cubitus. stat te hūero. q̄t ḡ dei sapia est stabilis. tō ols motes. Cōtra obiectum q̄d de sapia. q̄ dei mobile d̄ actus d̄ eaqua facit motum non passim. sicut sensibile de aliis. Et ad illud quod obiectum nihil dat alteri q̄d nō h̄z. dōm q̄ triple est aliquid h̄re. formaliter. exemplariter. cālter. et qlibet istorū mōx q̄d habet dare p̄t. Primo autē mō non h̄z deus motum. sed scđo et tertio sic,

Ad illud q̄d obiectur de relatione 28 dōm q̄ relatio cū dī de nouo de necesse sitate ponit mutationē in altero extre moꝝ. nec op̄z q̄ in p̄trog. ideo ista relatio que est p̄sona ad p̄sonā. ponit mutationē in altera p̄sonā. et una mutata mutatur et reliqua. q̄i eadem fūt essentia. id de necessitate si de non patre fieret p̄f mutaretur. Relatio autē esse ad essentiam non de necessitate ponit mutationē. nisi in altero extremoꝝ. Quia cū diuise sint essentie. p̄t una mutari altera non p̄mutata. ideo in relatione ad creaturā semp intelligit̄ in creature facts mutationē non in deo.

Tū p̄prie loquēdo sicut alibi patebit. dēs non referit ad creaturā nisi s̄z dicit et modū loquēdi. posset tū alr̄ dici s̄z cut supra tactū est q̄d nō ē simile. q̄ relatio p̄sonalis dat persone existere nō sicut alr̄ relatio ad creaturā. et ideo sequitur si incipit esse pater. incipit esse Hō aut sequitur hic deus incipit esse homo. Igitur incipit esse. et ideo bene valet argumentum Ambro. q̄ si pater incepisset gignere. q̄ esse mutatus. q̄ incipisset esse. non q̄ ab uno statu i alr̄ mutatus esset. Ad illud q̄d obijcitur q̄d nō agētē tc. dēcendū q̄ est agens q̄d est sua actio et est agēs quod nō est sua actio Agens quod non ē sua actio sic agit. q̄ inter tpm et effectū cadit medium quod disponit ihm. et tale agens nunq; fit agēs de nō agētē et quid mutet. q̄ noui quid sibi aduenit. Sed agens q̄d est sua actio agit seipso. et id inter tpm et effectum non cadit aliquod medium tpm disponēs. et tō cū de non a gente fit agēs. q̄t nihil noui sibi accedit. id non mutat. tale agens deus est. Ad illud q̄d obiecte de p̄olutate. dōm q̄ causa p̄iorum et immedias dicitur tripli. Aut respectu substantie. aut dispositiois. aut actus. Respectu substantie. cum inter eam et effectum nō cadit alia substantia media causās. Respectu dispositiois. cū nō addit̄ noua dispositio ad effectū p̄ducendū. Respectu actus q̄i actui p̄tingit. Dico q̄t dei voluntas fuit cā prima et immedias ab etiō respectu substantie dispositiois. et nō respectu actus. quis actui nō p̄tingitur voluntas. nisi p̄tē in q̄ vult agere. vt p̄tē cum dī. volo cras lezere voluntas non copulatur actui. nisi p̄ tempore crastino.

25

26

27

29

30

**Questio. ii.** Utrum mutabilis sit diuine essentie proprietas, ita quod nulli creature conueniat. Et quod sic videntur. Quod. I. Th. vi. deo deo quod solus habet immortalitatem. Aut agnus dicit protra maximinum. In omni natura mutabilitas nonnulla mors est ipsa mutatio. Et si solus deus habet immortalitatem. solus habet immutabilitatem. **C**eterum oportet veribile esse mutabile; sed ois creatura est veribilis. **V**nde Dam. De quod a versione incipit in versione. cedit. **v. c.** **C**eterum oportet quod sibi relictum in nihil cedit. quantum est de se est mutabile. sed ois creatura est immota. **U**nde Greg. Lucta in nihil tenderet nisi manus editoris ea retineret. **g. v. c.** **C**eterum nullus accidens de se habet stabilitatem. sed eis ois creatura accidit sicut dicit Hylas. et habetur littera. quod ab alto venit. Et ois creatura quantum ad eum est instabilis. **C**eterum oportet panam est subiectum variabilitati. sed ois creatura pana cum sit ex alto habito. **U**nus Ross. viij. Unanitatis subiecta est creatura. **v. c.** Et si ois creatura pana nulla imutabilis. **C**eterum oportet habere mutabilitatem; sed ois creatura facta est. Et ois creatura mutata. et nulla imutabilis. **C**ontra. Immutabilitas non est nisi tripliciter. **D**e enim immutabilitate. aut invariabilitate. aut incorruptibilitate. aut inuertibilitate. **O**stenditur autem quod invariabilitas pueniat creaturam. propterea inceptum. **N**am angustus ostendit in. **c. p. f. s.** quod materia informis est invariabilis. **Q**ui quod caret forma caret ordinem. et quod caret ordinem caret viceversam ne. et variationem. **A**uctor autem sex principiorum dicit hoc de forma. quod est in simpliciter invariabili essentia persistens. **C**eterum ut quod invariabilitas pueniat beatitudinem. ubi nullus depeditatio. et rabi hec. nulla partitio est. **C**eterum variatio attenditur sicut dicit Augustinus super Genesim ad litteram. aut hoc lo cum. aut hoc tempore. **U**niversale quod est semper et ubique. et celum empyreum. quod est extra tempore et locum. ergo. **v. c.** **I**tem si immutabilitas dicatur incorruptibilitate. idem ostenditur. nam ois corruptio naturalis venit ex contrarietate. sicut dicit Phoenix in libro de morte et vita. sed multe creature carent contrarietate. et corruptibilitate. **C**eterum ois corruptio est in aliquid prius se. quod corruptio naturalis in aliquid est. sed prius est in aliiquid prius utpote ma-

teria. **S**unt incorruptibilitate. **C**eterum oportet corruptio est incorruptibile. sed aliquod creatura naturalis est perpetua. **g. v. c.** Minor potest sic. perpetuitas est de ratione imaginis. Unde Augustinus. Non est alia immagine si mortis termino claudetur. cuius ergo alia naturalis sit imago. **g. natura littera est mortalitatis sui perpetua.** **C**Item ostenditur quod creatura sit inuertibilis. sic inuertibilitas est in non esse. sed nihil est quod creaturam aliquam possit vertere in non esse. quod a se non vertitur cum nihil se corruptat. ab alto non. **q. r. a. t. o. creature in id terminat ex quo incipit. sed nullus creature actio incipit ante esse.** **g. v. c.** **C**ontra. Omnia distatia finita est inter eas creature et nihil. sed inter extrema in finitum distatia non potest fieri mutatione per virtutem finitam. **g. nihil potest cedere in nihil nisi deo faciente.** **C**eterum inuertibilitas dicitur per corruptionem in non esse oino. sed nihil quod corruptus dicitur oino in non esse. **g. nullus corruptibile inuertibile solum.** **S**i tu dicas quod inuertibilitatem non habet creatura per naturam sed per gratiam. **L**ontra. Quod oibus inest est naturale. quoniam gratia speciale est. sed naturale est. quod est idem apud omnes. sed fere ois creatura est inuertibilis. quod nulla redigunt in nihilo. **g. hoc naturale.** **C**eterum ostenditur quod nec gratiam. quod gratia est perfectio nature. ergo quod repugnat nature non datur per gratiam. ergo si inuertibilitas est protra naturae creature. et non datur per gratiam. **C**eterum obiectum de illa gratia quod si est creatura est veribilis. si ergo conueniat ei inuertibilitas. opus est per aliam gratiam. et sic erit abiens in infinitum. **S**i ergo opus stare patet quod non per gratiam. **S**i dicas quod gratia illa non dicitur habere. sed de gratia personali. hoc nihil est. quod si deus operante nulla creatura operatur. **g. sicut nulla creatura est inuertibilis nisi per gratiam sic nulla gratia operatur nisi per gratiam.** **g. nulla operatio est naturalis quod stultum est dicere.** **R**es dicendum per immutabilitas dicitur per mutationem invariabilitatis. Mutationem autem dicitur tripliciter. Uno modo ab ente in ens. et hec est mutationem formam accidens. et de partitio. Alio modo ab ente simpliciter in ens potentia sive formam quod. et hec est mutationem formam. et dicitur corruptio. Alio modo est mutationem ab ente in simpliciter non ens. et hec est formam totam rei substantiam. et dicitur

verso. Scdm hoc intelligendum q̄ & mutabilitas dicitur tripliciter. Uno modo invariabilitas. Alter modo incorruptibilitas. et tertio modo inuertibilitas. Si ergo immutabilitas dicatur invariabilitas. sic dico q̄ in nulla ob- no est creatura. neq; per naturam ne- q̄ per gratiam. Nam omne creatum aut est accidens. aut habet accidentis. et variables sic accepta invariabilitas proprie proprium ipsius dei est. Si au- tem dicatur immutabilitas incorrupti- bilitas sic dico q̄ in aliquibus ē crea- turis. In quibusdam per naturam ut- puta in simplicibus. In quibusdam per gratiam ut puta in glorificatis corpo- ribus. nec sic est proprie proprium diu- ne essentie. Si vero tertio modo dica- tur immutabilitas. sic omnibus crea- turis inest per gratiam nulli autem p̄ naturam nisi soli deo. Inuertibile em- per naturam est quod ex seipso habet ut possit stare. hoc autē est in quo nul- la est vanitas vel varietas. et in quo omniū nulla est essentie mutatione. nec ad eē. nec ad non esse. et hoc est solum eternum. ideo hec invariabilitas est in solo deo et est proprie proprium eius. Inuertibilitas autem per gratiam in- est omnibus vel pluribus creaturis: quia deus sua gratuita bontate cetera co- continet ne in nihil cedant: et lo- quo de creaturis que dicunt quid co- pletum ei per se existens. Concedendū ergoq̄ immutabilitas prout priuat va- rationem sibi accidentis q̄tum ad natu- ram et potentiam solius dei est. Silr ut priuat mutationem in nō esse sibi actū et potentiam: q̄tum est de natura soli- us dei est. licet per grām priuat mul- tis creaturis. et sic procedunt rōnes ad pri- mā partem p̄fī procedēdē sunt. Ad illud q̄d obūcīt i p̄trariū q̄ p̄cipia resū sunt invariabilitas. dōm q̄ verū ē si considererentur sibi eēntā abstractā: sibi considererentur sibi esse nature. sic de necessitate habet accidentia puncta. et possunt variari. variatio autem acci- dentalis respicit eē. Ad illud q̄d obū- cīt q̄ in beatis non potest esse varia- tio. dicendū q̄ versi est q̄tum ad substi- tiam premij. sive q̄tum ad premij sub- stitiale cadit tamen q̄tum ad cōuer- sionē ad inferius. tum q̄tum ad affe- ctiones sicut pater in angelis. tum q̄tum ad actiones. Unū beati erunt agi-

les et poterint moueri. Ad illud q̄d obūcīt de vniuersali et emp̄re. Di- cendum q̄ vtrūq; recipit variatioies. sed vniuersale ratione eius in quo est. quia mouentibus nobis mouentur ea que in nobis sunt. Emp̄rium vero ra- tione contenti. Potest enim aliquid con- tinere quod non continet. et aliquid nō continere quod cōtinet. Ad illud q̄d obūcīt de incorruptibilitate dicendū sicut p̄factum est q̄ conuenit crea- turis. alique enim creature sunt ita sim- plices. et ita bona coniunctione cōtun- cte. q̄ nulla cadit in eis contrarietas. nec est in eis maior ratio corruptionis q̄ in principiis. Unde sicut p̄cipia nō sunt resolubilia in aliquid tamen cede- rent in nō. il sibi relinqrentur. sic in- telligendum in aliquibus substantiis. Unde non est dicendū q̄ sibi verum q̄ omne compositum sit resolubile secun- dū rem. sed sicut dicit Ansel. est. resolu- bile re vel intellectu. Unde concedēde sunt rationes ad hoc inducē. Ad il- lud vero quod obūcīt de vertibili- tate. dicendū q̄ quelibet creatura verti- bilitis est per naturā: si sibi relinqnatur. Si queritur causa huius: dicendum q̄ huic personis cū sit defectus p̄urus nō ē reddenda causa efficiens vel redu- cens in non esse. sed solum deficiens. Propter quod notandum q̄ natura dici- tur naturalis origo. Origo autē creatu- re et est ex nihilo. et est ex suis principiis. sibi dupl̄ dicitur aliquid ipsi creature naturale. vel quia inest ei ex eo q̄d est ex nihilo. Uel q̄ inest ei ex eo q̄d est ex suis principiis. Et quia nihil nullius est cā efficiens: sed deficiens. ideo p̄petrates que sunt creature rō- ne eius quod est ex nihilo. non sunt po- sitiones sed defectus. nec sunt a virtu- te. sed a defectu virtutis. nec h̄iū cām efficiētē. sed deficiētē. et tales sunt. vanitas. instabilitas. vertibilitas. Si ergo q̄tatur a quo est vertibilis creatura. dico q̄ non ab aliquo efficiētē. sed per defectū in seip̄la. Secundū autē q̄ naturale dicitur inesse rel p̄pia p̄pia et intrinseca principia. sic non di- cuntur naturaliter esse priuatiōes vel defectus. sed habilitates. et ideo hoc modo accipiendo naturale nulla crea- turā est vertibilis in non esse. nec tamē dicitur inuertibilis natura aliter. q̄ natu- rale est in quod p̄t natura. sed p̄m

Capituli rei nisi p̄fūl rei p̄seruationēs nec cōseruationē sūt, t̄ ī mēritabilitas nō est h̄mōl naturalis, nec cōn̄ est cōtra natu-  
ram, immo ē l̄ persona, q̄ oīs natura ap-  
petit saluari. quān̄ ex se nō possit, et  
maxime illa creatura q̄ appetit beatificis  
t̄ thec ē illa q̄ ad delinaginē facta ē.  
Et q̄ desideriū nature non est frustra,  
vbi deficit natura supplet dei gratia  
et fluentia; t̄ sic p̄z q̄ vertibilitas in-  
est p̄ naturā; ed inuertibilitas p̄ grāz.

**C**ad illud quod obijicitur de cōpara-  
tione grā ad naturā intelligēdum est q̄  
grā dī adiutoriū venies a superiori  
respectu eius q̄ ē supra posse nature.  
Hoc at̄ adiutoriū ē duplex. Aut resp̄cū  
ē ē simpl̄r aut resp̄cū ē pfecti. Si re-  
spectu ē ē simpl̄r, p̄puta p̄seruatōis ē ē  
q̄ nulla p̄cipia cū l̄intypana, de se pos-  
sunt seip̄a p̄seruare, sc̄ nō est median-  
te aliquo habitu infuso vel dato, quis  
resp̄cīt eē, t̄ q̄ eē est cōmune oīb̄. Id  
hec grā est oībus cōmuniū. Unde hec  
est grā habens modū nature, et hec ē  
grā qua dātur cetera vertibilia. Alto  
modo dī grā adiutoriū respectu perfe-  
cti eē, t̄ q̄ pfectio ē ē est in his q̄ ad b̄l  
studine ordinātur, resp̄cīt b̄ne, vel eē  
quod nō est oīm, idēo hec est habitus  
specialis aliorum non omnī, t̄ hec  
est grā per modū grātie. Ex his patet  
q̄ obijicteur de grā. Obijicit em̄ p̄m q̄  
grā est specialis h̄ltius diuersus contra  
naturā, t̄ sic dicit aliquid de nouo crea-  
tūm, sed grā p̄dicto mō nō. Et er hoc  
p̄z vīlmo obiectū, q̄ grā dī adiutoriū  
respectu ei⁹ q̄ ē lūpia posse nature,  
et q̄ p̄seruatio p̄cipiorū est supra pos-  
se nature, nō aut egressus actionū, im-  
mo infra, id p̄z, tc. **E**adēq̄ sola pro-  
prie ac vere. Supra ostendit magister  
duas p̄prietates diuinae eētē, sc̄ p̄e-  
ritatem t̄ cōnūtabilitatē. Hic ostendit  
simplicitatē diuinae eētē vel nō stu-  
re. Et haber hec pars tres partes. In  
prima ostendit q̄ p̄prie est simplex,  
In secunda q̄ vere, ibi. Hic diligenter  
notandum est cum dīcas Augu, tc. In  
tertia q̄ summa, ibi. Huius autē eētē  
simplicitatē, prima iterum pars habet  
tres partes, p̄mo, p̄ponit q̄ p̄prie est  
simplex, Secundo ostendit q̄ non con-  
uenit nature corporal, ibi. Ut autē sc̄  
as quomodo simplicitatē, tc. In tertia  
q̄ non conuenit nature spirituali, ibi.  
Creatura quoq̄ spiritualis, tc.

**S**impliciter pars in qua ostendit p̄  
est vere si p̄plex habet tres partes. In  
prima parte ostendit q̄ in deo est p̄s  
re multiplicitas nominum. In secun-  
da ostendit q̄ in eo non est dīversitas  
predicamentorum, ibi. Quod autem in  
natura diuina nulla sit accidentium,  
tc. In tertia concludit q̄ nomina pre-  
dicantia in diuinitate non possunt  
dic p̄prie etiam nomen p̄m predica-  
menti ibi. Unde  
nec proprie dis-  
citur substantia.

**S**imilē ter-  
tia pars in qua  
ostendit, q̄ est  
summe simplex  
habet tres, pris-  
mo em̄ ostendit  
q̄ tanta est ibi  
simplicitas: q̄  
nulla est ibi re-  
rum diversitas  
Secundo q̄ cī  
hac simplicitatē  
stat persona;  
rum pluralitas  
ibi. Et cum tans-  
te simplicitatis  
tc. Tertio vero  
et vīlmo epilo-  
gat q̄ ostensa  
est in divinitate  
sentia triplex p̄  
prietatis, ibi. Ec-  
ce quāta est idē-  
titas.

**E**adēq̄ sola, In parte  
ita circa littes  
rem incidit hec  
questio de oīt-  
ne. Cum enim Quare  
compositio in  
creatura sit raz-  
rio et causa mu-  
tationis simple-  
ties est causa pler-  
immutabilita-  
tis, quia si affir-  
matio sit causa affirmationis, et nega-  
tio causa negationis, ergo cum causa  
sit ante effectum, debuit primo magis-  
ter ponere proprietatem simplicitati-  
tis. Respondeo dicendum: q̄ reuer-  
to compōsitione secundum rationē in ita-  
co poratio-

# Distinctio.viii.

Fo. ix.

**R**ealitatis ligendi prior est re sit in mutatio. sed q[ui]ontiam negationes se habet conuerso affirmatio nibus hic est immutabilitas est pri or. ita volunt aliqui dicere:

**41** Potest tamen aliter dici t me illus q[ui] est pri us notius nobis: et prius nos tius simpliciter: et quia sim plicitas est ma xime nobis oc culta, propter hoc q[uod] simplex in quantum sim plec habet ra tionem puncti p[ro]p[ter] et nos veni mus a cognitio ne posterioris in cognitionem prioris. ideo pri us agit de in mutabilitate q[uod] simplicitate.

**42** Ceterum que ritur de hoc q[uod] dicit in littera. Eademq[ue] sola proprie ac vere simplex: q[ui] nec habet composti onem partium. Et c. v. supflua dicere: quia sim plec est cuius ps non est: sicut co postus dicitur quod habet par tes. Respon. di cendum q[ui] ma gister notificat hic simplex: si quod est dei p[er]petuum. et ita op ponitur compo sitione et multi plicitati. Quā

sum ergo ad pri

li postea de spiri toto tota ē. et in tuali creatura. Corporalia utiq[ue] creatura ex par tubus constat ita ut sit ibi alia ps minor. alia ma jor. et maius sit totū q[uod] quelibet pars: et in unoquo q[uod] corpe aliud ē magnitudo. aliud color. aliud est fi gura. p[er] ei et mi nuta magnitudi ne manere idem color. reade[m]e figura et colore muta to inanere eadez figura. et eadem magnitudo. Ac p[er] hoc multiplex ē concinuit natu ra corporis. sim plec at nullo mō & q[uod] simplex ē nō concinuit na ture spūali.

**C**reatura q[uod] spūalis ut est aia in compara tione quidē cor poris est simplex sine comparatio ne vero corporis est multiplex. et non simplex. Que ideo sum plex dicit respe cta corporis. quia mole non diffun ditur p[er] spacium loci: s[ed] in unoquo q[uod] corpore et in

natione cōpositi ois de q[uod] non habet multitu dinem partium. quātū vero ad priuationē mul tiplicitat extra ne. dt q[uod] nō ha bet varietatem accidentium.

Quantum vero ad priuationē multiplicitas: trinsece dicit q[uod] non habet partie tam formarū: ut generis et spe cier differentie. et hoc mō sim plex est simplex vere et proprie quod solitus det est.

**b** **C**um ens a liud sit artificio sum esse inerte. et cetera. Probat hic August. animam esse cō positam p[er] multitudinem p[er] pleratum. Sed contra. Nulla substantia com ponitur ex pro pietatibus. nec per se. neq[ue] cum alio. ergo et hoc nō probatur q[uod] anima sit com posita. Respons deo. dicendum q[uod] Augusti. hoc non probat null a posteriori. Composita es sum accidentia ad subiectum et diversitas ne cessario presupponitam cō positionem. quia ut dicit Boetius: quod est pure forma subiectū essend

# Libri Primi

potest. ergo ad hoc; quod aliquid sit substantium accidentem non plurimum oportet sicut preterire cōpositiōnem intrinsecā sed anima capis in se multitudinem accidentētū. et ideo necessario inferius a posteriori quod sit cōposita id non ex accidentibus.

**C**Sine quali

gnūm. aliud sapientē. aut verū ait bonum esse aut omnino esse.

**S**ed diuina essentia vere ē simplex cū tñ multiplex dicat. hic diligenter notādū ē cū dicat Aug. solū deū vere simplicem esse. cur dicat eūdem multipliciter dici. **S**ed hoc nō ppter diversitatē accidentētū vel partitū dicit. sed ppter diversitatē ac multitudinem nominū. que de deo dicuntur. quod licet multiplicia sint vñ tamē significant. scz diuinam naturam. hec em̄ non ita accipiūt. cū de illa cōmutabili eternaque substātia icōparabilitate simpliciore q̄ est humanus animus dicunt. quēadmodū cum de creaturis dicunt. **Vñ** Aug. in li. vi. de tri. Deo inquit ē hoc esse qđ est fortē esse. vel sapiens esse vel iustum esse. et si quid de illa simplici multiplicitate vel multipliciter simplicitate dixeris quo substātia eius significatur. humano autem animo nō est hoc esse. quod est fortē esse. aut prudentem. aut iustum. potest enim esse animus. et nullam iistarum habere virtutem. **T**anta est dei simplicitas

idigne dici vide q̄ nulli predicantur. sed eadē ma- metrōz subiicit. i- ginitudo ei⁹ est q̄ **C**Qz autē i na- sapientia. Nō enī tura diuina nul mole magn⁹ est. sed virtute. et ea- la sit accidentētū diversitas nulla dem bonitas q̄ p- q̄ penitus mu- tabilitas. sed p- gnitudo. et veri- fecta simplicitas ostendit Augu- tas. et non est ibi aliud ipsū beatū in. v. li. de trini. esse et aliud ma- dicens. Intelli- gnum. aliud sa- gam⁹ deū quā- tum possumus.

**C**sine q̄litate bo- num sine quan- titate magnum sine indigentia cretorem. sine situ presidētem. sine habitu omni- na continētem. sine loco byzto- tum. sine tempo- re sempiternum sine vlla sui mu- tatione mutabilis facientem ni hilq̄ patiētem. Quisq̄s deū ita cogitari si nōdū pōt oīno iuenerit qđ sit p̄ie tñ ca- ueat q̄stum po- test aliquid de il- lo sētire qđ n̄ sit. Ecce si subtilit̄ i- tēdas ex his at- q̄ pdicēt aperit illa pdicamenta art⁹ dialetice dei natē mīme que- nire q̄ n̄līsē sub- iecta accidentib⁹

tate bonus sine quantitate nisi gl̄iūm. tc. Uides tur male dicere q̄ a quoq̄s re mouetur superius et inferius ergo si nō habet qualitatem nec bonitatem. Si tu dicas. q̄ bōitas illa non est spes- cies qualitatis. queritur quare non similiter dicile in diuina qualitatis diuina sicut bonitas diuina.

**C**Rñ. quidā vo- luit dicere q̄ no- men generis n̄ transflert ad diuina. tum q̄ nō dicit rei cō- plémentum sicut species. tum q̄ signat in cōcre- tione ad substā- tiā et in depē- dentia. Nola au- tem specialitas notā effectum in creatura. tñ dicitur sine qua- litate bon⁹. **S**ed si quis velit ins- spicerē invenit hoc nō habere veritatē. **S**i ḡ q̄ ratur quod dif- fert in deo ma- ginitudo et bo- nitas. dicendū q̄ magnitudo li- gnitatē diuina es- sentiam / per modum quan- titatis. bonitas per modū quan- titatis ergo isti modi cadunt in deum. Et ite- rum. Si querar- tatur qualis est deus. Respō. bo- nus et magn⁹. q̄

1820 dicendum  
q; nola generuz  
in diuisis repe-  
riunt. sed nō p-  
ut habent ratio-  
nem generis. q;  
deus i nullo ge-  
nere ē. et ad hoc  
significandum  
removet Aug.  
nomia. it. gene-  
rum in h̄c sūc  
genera.

45 d. **C** Si tamē dī-  
gnūm est vt de-  
us dicat substā-  
re. Ut detur sa-  
tis dignum. q;  
summa nobilit-  
tas est p se sub-  
sistere. Rn. dic-  
dūm. q; duplex  
est p rietas ipse  
us substācie. s.  
p se stare. et alij  
subesse. primuz  
est p fectio-  
nis. scđ impfctio-  
nis. tō rōne p  
me dicit digne  
nō rōe secide.

e. **C** Hō ex ppo-  
sitis. deq; q vita  
est subfistit tc.  
Queris q dīta  
est iter illas dif-  
ferentias. Qsi si  
nulla est p fa-  
cere inculcaro-  
ne. Rn. dōm q  
quidā voluerūt  
q per illa qua-  
tuor excludant  
quattuor ḡna  
cōpositionum.  
Prima ei est ef-  
fentie ex princ-  
p̄is essentiali-  
b̄rō rōe cuius dī.  
q deus nō est i  
ppositia. i. siml  
politis. Scđa ē  
substācie et b̄n-  
cipiūs naturali-  
b̄s q sunt mate-  
ria et forma ra-

**C** - Nola pdi-  
camen top in dī  
uinis nō possūt  
dici q deus nō  
proprius: sed abu-  
sive dicitur substā-  
ntia. k

**C** Un nec p prie-  
di citur substā-  
ntia vt Aug. ostē-  
dit in li. vij. d tri.  
Sicut ab eo qd  
ē esse appellat es-  
sentia. ita ab eo  
qd est subfistere  
d substācie dici -

m si tñ dignum  
est vt de⁹ dicat  
subfistere hoc ei  
de his reb⁹ recte  
intelligitur. i q;  
b⁹ substāctis sūt  
ea que in aliquo  
substācto esse di-  
cūtur. sicut i cor-  
pore color aut  
forma. Corp⁹ ei  
subfistit iō sub-  
stantia est. Res  
vero mutabiles  
neq; simplices  
p p̄e dīr substā-  
tie. de⁹ aut si sub-  
fistit. vt substā-  
nia p p̄e dici pos-  
sit. inest in eo ali-  
qd tanq; in substā-  
cto et nō ē sim-  
pler. Nephazāt  
est dicere: vt sub-  
fistit de⁹. et substā-  
ct bonitatis sue.  
Atq; illa bonitas  
non substāntia

sit vel poti⁹ eēn-  
tia. Neq; ipse de-  
us sit substāntia  
sed in illo sit tan-  
q; in substācto.  
Unde manifestū  
est deū abusive  
substācie vocari  
vt noīevitatiō  
intelligat essen-  
tia. qd vere ac p-  
rie dīr ita vt for-  
tasse solū deūm  
dici oporteat es-  
sentiam. Est eni-  
vere solus: quia  
icommutablelis  
est.

**C** Q; dītina  
essentia summe  
est simpler quia  
tanta est ibi sim-  
plicitas q nulla  
sit rerūm diuer-  
sitas. l

**C** huins aut es-  
sentie simplici-  
tas ac sinceritas  
tanta est q non  
est in ea aliquid  
quod non sit ip-  
sa. sed idē est ha-  
bens et quod ha-  
betur. Unde hy-  
larius in. vij. li.  
d tri. ait. Nō ex  
compositis de⁹  
qui vita est substā-  
ntia. neq; q vir-  
tus est ex infir-  
mis atq; nec neq;  
q lux ē ex obscu-  
ris coaptat: nec  
qui spiritus est

fa. Quia dependet ideo in forma velut in forma. Quia imperfecta, ideo obscura. Quia ad similitudinem ideo pars. Deus autem non potest esse ex dependere eis ex diversis quae est vitta, es sentia. Non potest esse ex infinitis, quia virtus per essentiam. Non potest esse ex imperfectis et obscuris quia lux est. Similiter non potest esse ex disparibus et dissimilibus. quia spiritus per essentiam. Summa ergo actualitas summa potestas summa clarsissima summa spiritualitas non permittere in deo esse aliquas compositiones.

Ubi erit his quantum conditionibus, quatuor rationes elicuntur probantes deum simplicis sumum.

er disparibus for malis est totum quod in eo est unum est. Ide in viii. lib. de tri. Non habet manus modum ex constitutis deus est ut in eo aliud sit quod ab eo differat. et aliud sit ipsum quod habeat. sed totum vita est natura. scilicet perfecta et infinita. et non ex disparibus constituta sed vivens per totum ipsa. De hoc eodem Boet. in lib. i. de tri. ait. Quo circa hoc vere est nū est. i. quo nullus numerus. nullum in eo aliud preter id quod in eo est neque ei subiectum fieri potest.